АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	11.12.2015 г. № 296-р

О внесении в Шумячский районный Совет депутатов проекта решения «О плане социально-экономического развития Шумячского района Смоленской области на 2016 год»

В соответствии со статьей 28 Устава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

1. Внести в Шумячский районный Совет депутатов проект решения «О плане социально-экономического развития Шумячского района Смоленской области на 2016 год».
2. Назначить начальника Отдела экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  Старовойтова Юрия Александровича официальным представителем при рассмотрении Шумячским районным Советом депутатов проекта решения «О плане социально-экономического развития Шумячского района Смоленской области на 2016 год».
Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области                                         А.В. Голушков

Российская Федерация

Смоленская область

ШУМЯЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	«___»_________ 2015 г. №____

пгт. Шумячи

	О плане социально-экономического развития Шумячского района Смоленской области на 2016 год

В соответствии со  статьей 21 Устава муниципального образования «Шумячский  район» Смоленской области Шумячский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить план социально-экономического развития Шумячского района Смоленской области на 2016 год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
	Председатель Шумячского районного Совета депутатов

В.А. Крупенев
	Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
А.В. Голушков

Пояснительная записка
к плану социально-экономического развития Шумячского района

на 2016 год

Демография

  Среднегодовая численность населения района в 2016 году составит 9786 человек  (98,89% к плану 2015года).
Естественная убыль населения в 2016 году ожидается  на уровне 259 человек, число родившихся - 118. Число умерших превысит родившихся в 2,19 раза.

Промышленность
Объем промышленного производства по полному кругу предприятий в 2016 году составит  200,76 млн. рублей.
Объем отгруженных товаров ОАО «Первомайский стекольный завод» в 2016 году – 51,6 млн. руб.

Шумячским потребительским обществом «Шумячихлеб» будет произведено продукции   на  77,52  млн. руб.
В 2016 году ЗАО «КПП»  планирует отгрузить гравий – 6000 м3,песок – 15000 м3, щебень - 3000 м3,  пгс – 2000 м3  на сумму  9030 тыс. рублей.
Сельское хозяйство

Число  сельскохозяйственных кооперативов в 2016 году составит 11;

-обществ  с ограниченной ответственностью - 4;

-сельскохозяйственных потребительских снабженческо-сбытовых кооперативов - 4;

-крестьянских (фермерских) хозяйств - 9.

В 2016 году планируется увеличить объемы производства сельскохозяйственной продукции.

          Для развития животноводческой отрасли планируется проведение реконструкции и модернизации животноводческих помещений.

         Для поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей  будет действовать муниципальная программа «Развитие  сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Шумячском районе Смоленской области».

Транспорт
Действия  Администрации района в области транспортной политики будут направлены на обеспечение социальной стабильности и сохранение экономической целостности нашего района.
Пассажирское обслуживание граждан района будут осуществлять МУП «Шумячское  АТП»,  Рославльское  ПТП, Смоленское ПАМП и индивидуальные предприниматели. Будут сохранены все действующие в 2015 году автобусные маршруты.
В целях поддержки пассажирских перевозок на 2016-2017 годы  предусмотрено перечисление субсидии МУП «Шумячское АТП».

Инвестиции

         В 2016 году планируется

 - строительство уличного газопровода в д. Понятовка;

- строительство межпоселкового газопровода высокого  давления д. Городец – д. Русское;

-  капитальный ремонт тепловых сетей и водопроводных сетей в пгт Шумячи;

- капитальный ремонт инженерных сетей МБОУ Шумячская СОШ им. В.Ф. Алешина;

- инвестиционный проект  агрохолдинга «Мираторг» - 258,026 млн. руб.

Финансы
      Основные параметры консолидированного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2016 год определены в следующих объемах:

- общий объем доходов в сумме  225 млн. руб., в том числе собственные доходы в сумме 42,8 млн. руб., безвозмездные поступления в сумме  182,2 млн. руб.;

- общий объем расходов на 2016 год в сумме 226,2 млн. руб.;

- дефицит в сумме 1,2 млн. руб.

Потребительский рынок
Оборот розничной торговли в 2016 году составит  - 726,11 млн. рублей.
Жителей отдаленных малонаселенных деревень, где нет стационарных торговых точек, будут обслуживать 2 автомагазина Шумячского РайПО и МУП «Рембыттехника».

         Для сохранения стабильности рынка товаров  и услуг на территории района в планируемый период необходимо решить следующие вопросы:

         1) реализация муниципальной  подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Шумячского района на 2016-2018 годы»  (при наличии средств в бюджете муниципального образования);

        2) содействие открытию на территории района новых видов бытовых услуг и сохранение существующей сети предприятий бытового обслуживания.
Образование

В 2016 год деятельность системы образования будет направлена на обеспечение прав  детей на получение различных уровней общего образования.

Планируется сохранение сети образовательных учреждений. В общеобразовательных учреждениях будет обучаться  695 человек, в дошкольных учреждениях – 258 воспитанников.

Повышению качества общего образования будет способствовать участие учащихся в районных и областных предметных олимпиадах, в творческих конкурсах и спортивных мероприятиях различного уровня.  Будет продолжена работа по выявлению, развитию и поддержке одарённых и талантливых детей. В каникулярный период будут функционировать лагеря с дневным пребыванием детей на базе МБОУ Шумячская СОШ  и МБОУ Первомайская СОШ. В целях совершенствования работы по духовно-нравственному воспитанию и образованию подрастающего поколения   пройдут  районные Рождественские чтения,  Молодежные Сретенские чтения, Праздник славянской письменности. Будет проведен районный конкурс среди педагогов в области педагогики, воспитания и работы с детьми дошкольного, школьного возраста и молодёжью до 20 лет на соискание премии «За нравственный подвиг учителя.
В планируемом году продолжат работу 14  районных методических объединений педагогов образовательных учреждений, продолжена работа в пилотных площадках МБДОУ Шумячский ЦРР «Солнышко» и МБДОУ ЦРР «Колокольчик» по введению  и реализации ФГОС дошкольного образования.

Деятельность системы образования в будет направлена на создание в образовательных учреждениях условий, соответствующих требованиям ФГОС.

Здравоохранение

Основной задачей учреждений здравоохранения района является обеспечение качественной, квалифицированной и специализированной медицинской помощью населению района.

Продолжится работа по совершенствованию организации медицинской помощи населению, борьбе с заболеваниями социального характера, обеспечению государственных гарантий по оказанию населению бесплатной медицинской помощи, развитию донорства.

Будет сохранено обеспечение бесплатного и льготного отпуска медикаментов населению Смоленской области, в том числе на приобретение инсулинов для больных сахарным диабетом.

Большое внимание будет уделяться повышению качества оказания экстренной помощи населению.
Сеть учреждений здравоохранения  на 2016 год  представлена: Шумячской ЦРБ, Первомайской врачебной амбулаторией и 18 ФАПами.

Культура
Основными задачами в области культуры Администрация района считает сохранение культурного потенциала и культурного наследия района, развитие самодеятельного искусства, развитие и укрепление материально-технической базы отрасли.

Перечень мер планируемых к реализации для достижения увеличения удельного веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом к 2016-2018 годам:

- увеличить количество секций и групп оздоровительной направленности;

- увеличить число плоскостных спортивных площадок по месту жительства –волейбольных, баскетбольных, футбольных, хоккейных;

- повысить эффективность использования имеющихся спортивных площадок и полей  для регулярного занятия физической культурой и спортом населения района.

Перечень мер планируемых к реализации для достижения увеличения удельного веса населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях  к 2016-2018 годах:

- повышения качества проводимых мероприятий за счет использования современной компьютерной техники, внедрение инновационных форм работы;

- увеличение числа специалистов  с профессиональным образованием за счет обучающихся по направлению Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в средне-специальных и высших профессиональных учебных заведениях;

- увеличение числа кружков самодеятельного народного творчества и клубов по интересам и повышения качества их работы.

Рынок труда

        Согласно мероприятий по содействию занятости населения Шумячского района на 2016 год СОГКУ ЦЗН Рославльского района в Шумячском районе будут проведены:

- организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

- организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;

- организация оплачиваемых общественных работ;

-организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы;

- временное трудоустройство безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые;

- организация профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации безработных граждан;

         Размер пособия в 2015 году составит от 850 руб. до 4900 руб. в месяц, продолжительность выплаты пособия составит от 1 месяца до 1,5 лет.
         Организация работы по социальной поддержке безработных граждан будет осуществляться в соответствии с Административным регламентом.

         Уровень безработицы в 2016 году  составит  3,8 %.

	Показатель
	Единица

измерения
	План 2016 года

	1.В целях поиска работы

	       человек

	1150

	2.Поставлено на учет
	человек
	720

	Признано безработными
	человек
	390

	3.Трудоустроено на постоянную работу
	человек
	240

	4.Направлено на профобучение
	человек
	27

	5.Затраты на профобучение составили:

	человек
	281,5

	а.на выплату стипендии
	Тыс. рублей
	54,2

	6.Направлено на общественные работы
	человек
	70

	7.Размер пособия
	рублей
	850мин-4900мак

	8.Всего на выплату пособий по безработице израсходовано
	Тыс.рублей
	7400,0

	Уровень зарегистрированной безработицы
	%
	3,8

Развитие и поддержка малого предпринимательства
           Важным сектором в экономике района является малое и среднее предпринимательство, которое создает конкуренцию на потребительском рынке и является фактором социальной стабильности, способствуя снижению безработицы.

В целях развития малого и среднего предпринимательства в настоящее время  разработана муниципальная подпрограмма «Развитие и поддержка малого предпринимательства в Шумячском районе Смоленской области на 2014-2020 годы».

          Одним из основных механизмов поддержки малого и среднего бизнеса является предоставление гарантий для привлечения банковских кредитов и   микрофинансирование субъектов малого и среднего предпринимательства.
В 2016 году в районе прогнозируется наличие 169 субъектов малого предпринимательства, в том числе малых предприятий – 48, индивидуальных предпринимателей - 121. План оборота малых предприятий на  2016 год составит  98,97 млн. руб.

Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области                                          А.В. Голушков